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Abstrakt

Matematické důkazy pro svoji obtížnost většinou nepatří u studentů k oblíbené oblasti

vzdělávání. Proto se hledají různé nástroje, které by pomohly studentům význam vět

a myšlenkovou hloubku jejich důkazů lépe objasnit. Vzhledem k tomu, že studenti inklinují

převáženě k vizuálnímu učebnímu stylu, vhodná vizualizace matematických důkazů by mohla

být velmi užitečným nástrojem pro zvýšení pochopení této oblasti. V teoretické části pojednání

se zaměřujeme na zdůvodnění významu důkazů matematických vět a podáváme přehled

výzkumů zabývajících se jejich vizualizací. Výzkumná část pojednání představuje výzkum

zkoumající vliv vizuální reprezentace důkazů matematických vět na jejich srozumitelnost

pomocí aplikací vytvořených v rámci doktorského studia pro prezentaci důkazů vět zařazených

do předmětů zabývajících se teorií grafů na Fakultě informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové.

Klíčová slova

Důkaz, vizualizace, teorie grafů, multimediální aplikace.

Abstract

Mathematical proofs do not belong to popular topics of education among students due to their

difficulty. Therefore, we are searching for various tools to help students to better clarify the

meaning of theorems and the thought depth of their proofs within educational process.

As students tend predominantly to a visual learning style, suitable visualization could become

a very convenient instrument used to enhance understanding of this area of mathematics. First

we focus on justifying the importance of the mathematical proofs and provide an overview

of the research dealing with their visualization in the theoretical part of the paper. The following

research part of the paper represents the original research on the impact of visual representation

of mathematical theorem proofs on their clarity based on the applications created within

the framework of the doctoral study and focused on presentation of the proofs of theorems

presented in lectures and seminars of the courses covering selected parts of graph theory

at the Faculty of Informatics and Management of the University of Hradec Králové.

Keywords

Proof, visualization, graph theory, multimedia applications.
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Seznam použitých zkratek

DIMA Diskrétní matematika

FIM Fakulta informatiky a managementu

ICMI International Commission on Mathematical Instruction

ICT Informační a komunikační technologie

ILS Index of Learning Style

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

PISA The Programme for International Student Assessment

SV Specifický výzkum

UHK Univerzita Hradec Králové

VŠ vysokoškolské/ý, vysoká škola

ZMAT1 Základy matematiky 1

ZMAT2 Základy matematiky 2

ZMI1 Základy matematiky pro informatiky 1

ZMI2 Základy matematiky pro informatiky 2
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Motto:

„Někteří matematici, snad 10 ze 100, myslí ve vzorcích. Taková je jejich

intuice. Zbývající myslí v obrazech, jejich intuice je geometrická. Obrazy

přenášejí mnohem více informací než slova. Po mnoho let jsme odvykali žáky

používat obrázky, protože "nejsou přesné". To je smutné nedorozumění. Ovšem

obrázky nejsou přesné, ale pomáhají myslet, a takovou pomocí nelze

opovrhovat.“

I. STEWART [KUŘINA, 1990]
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1 Úvod

Mezi základní předměty studia informatiky na Fakultě informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové (FIM UHK) patří předměty zabývající se teorií grafů a kombinatorickou

optimalizací. Jejich cílem je především rozvíjet a prohlubovat schopnost logického

a algoritmického myšlení studentů.

Autorka práce vede kurz Diskrétní matematika (DIMA) od roku 2002 na FIM UHK, který

zahrnuje především oblast teorie grafů. Nejprve jako cvičící, později jako přednášející. Teorie

grafů nám dává elegantní nástroj k popisu různých situací nebo problémů ze skutečného života

[Mareš, Valla, 2007]. Také často poskytuje i návod na jejich řešení. Díky praktickému využití

je předmět DIMA pro naše studenty přitažlivý a přínosný. Je však zapotřebí, aby přednášenou

látku chápali ve všech souvislostech a porozuměli i teoretické podstatě předmětu. Právě toto

podle názoru studentů činí tento předmět náročný a patří mezi ty obtížnější. Jedním z důvodů,

které vedou k takovémuto názoru, mohou být nižší matematické vědomosti a schopnosti

českých středoškoláků v posledních letech, což je zřejmé z výzkumu OECD (Organisation for

Economic Co-operation and Development) PISA (The Programme for International Student

Assessment), který probíhá každé tři roky. V roce 2009 se čeští patnáctiletí žáci propadli až

na 22. místo z 34 zemí OECD, přičemž pokles ve výsledku byl u českých žáků největší ze všech

zúčastněných zemí, v roce 2012 se matematická gramotnost mírně zvedla, ale v roce 2015 se

už čeští žáci opět propadli na 21. místo [PISA, 2009], [PISA, 2013], [PISA, 2015]. Tyto

nedostatečné matematické znalosti studentů středních škol jsou také patrné z jejich výsledků

i v dalších matematických předmětech vyučovaných v rámci vysokoškolského vzdělávání. Je

vidět postupné zvyšování počtu studentů, kteří mají problém hlouběji pochopit probíranou látku

a stavět na získaných znalostech ze střední školy.

V roce 2014 Horizont Report se zaměřením na významné technologické trendy ve výuce

anticipoval, že žáci budou do školy nosit vlastní digitální přístroje nejdéle v pětiletém horizontě

[The New Media Consortium, 2014]. Už několik let je možné pozorovat studenty VŠ

na přednáškách s tablety či notebooky, do kterých si zapisuji poznámky. Tužka a papír ztrácejí

u studentů na popularitě. Dokonce i na cvičeních matematických předmětů je možné vidět

studenty, kteří raději používají notebooky místo tužky a papíru. Rozvoj technologií významně

ovlivňuje život studenta, na který se vyučující snaží reagovat.
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S cílem přizpůsobit se tomuto trendu a podpořit efektivitu výuky předmětu DIMA v oblasti

grafových algoritmů byly na FIM UHK před několika lety vyvinuty specifické podpůrné

multimediální nástroje GrAlg a A-DIMA. Tyto aplikace se používají jako doplněk

k existujícímu výkladu na přednáškách, ke zlepšení představivosti a celkovému pochopení

náročných algoritmických témat v této oblasti. Vizualizace grafových pojmů, vztahů

a grafových algoritmů pomocí multimediálních nástrojů zlepšila schopnost soustředit se

na konkrétní cíl a na jeho dosažení. Studenti začali dosahovat v této oblasti lepších výsledků.

Neoddělitelnou součástí předmětu DIMA jsou však i matematické věty a jejich důkazy. Tyto

ale nepatří mezi populární témata našich studentů, a to kvůli obtížnosti porozumět tomuto oboru

matematiky. Nebylo možné si nepovšimnout, že úkoly týkající se matematické logiky, což je

v případě DIMA především tvorba negací a obměněných vět a úkoly typu dokaž nebo vyvrať

tvrzení, přičemž v případě těchto úkolů jde o jednoduchá tvrzení, kde je důkaz založen

na porozumění definic pojmů a vztahů mezi objekty teorie grafů, studenti nemají v oblibě. Dá

se říct, že mají před těmito úlohami respekt a raději se do nich nepouštějí a v testech tyto úlohy

vynechávají. Přičemž u ústního zkoušení tyto definice a vztahy ovládají a s malým

popostrčením dovedou jak znegovat tvrzení, tak ho i dokázat. Znamená to tedy, že jim chybí

odvaha se do toho pustit, především proto, jak říkají, neví, jak začít. Vhodná vizualizace, jak se

ukázalo v oblasti grafových algoritmů, by se mohla stát velmi vhodným nástrojem používaným

i ke zlepšení porozumění větám, tvrzením a jejich důkazům. Využití vizualizace a hloubkové

analýzy tématu spolu s diskusí o vzájemných vztazích mezi řešeními problémů umožní učiteli

rozvíjet logické myšlení studentů a podpořit jejich porozumění komplexnějším důkazům.

Autoři studií [Marrades, Gutierrez, 2000], [Sarracco 2005], [Baccaglini-Frank, Mariotti, 2010],

[Abdelfatah, 2011], [Erbas, Aydogan-Yenmez, 2011], [Kilic, 2013], [Ugurel a kol, 2016]

zkoumali souvislost mezi používáním vizualizačních nástrojů při výuce důkazů v geometrii

a studijní úspěšností nebo úrovní dosažených znalostí a došli k závěru, že vizuální podpora

výuky má často kladný vliv na lepší srozumitelnost důkazů i na schopnosti vytvářet vlastní

důkazy. Zjistili, že zapojení dynamické geometrie do výuky pomáhá pochopit abstrakci

zdůvodnění objevených relací a ulehčuje přechod od experimentální činnosti s matematickými


[…]


0h (udělal ho zbytek skupiny)

 1 h

1-2 h

3-5 h

6-10 h

víc než jeden den (kolik?)

4. Co si myslíte o důležitosti důkazů?

Důkazy nejsou důležité

Důkazy jsou důležité, ale nezajímají mě
(nebaví mě)

Důkazy jsou důležité, ale nerozumím jim.
Pro lepší pochopení nic nedělám.

Důkazy jsou důležité, nerozumím jim.
Snažím se je chápat, dělám pro to něco.

Důkazy jsou důležité, často je chápu.

Jiné (popsat)
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5. Probírali jste důkazy i v jiných kurzech? Když ano, napište, v kterých konkrétně.

ne

ano + konkrétní
předměty

6. Rozuměli jste výkladu důkazů na přednáškách?

Vůbec nerozuměl/la

Rozuměl/la jsem 1/4

Rozuměl/la jsem ¼ až ½

Rozuměl/la jsem víc než ½

Rozuměl/la jsem všem

Jiné

7. Zabýváte se dokazováním i v rámci jiných předmětů na FIM UHK?

Důkazy se zabývám jenom v rámci kurzu DIMA

Důkazy se zabývám i v rámci jiných předmětů na FIM UHK

Jiné

8. Označte možnost, týkající se vašeho učení se důkazů při přípravě na zkoušku:

Stačil mi výklad na přednášce

Stačil mi učební text, který jsem sám
nastudoval

Potřeboval jsem učební text i výklad na
přednášce

Jiné (popište v 9)

9. Popište jiné věci, o kterých si myslíte, že by vám pomohly lépe pochopit důkazy

nebo byly nápomocné k přípravě na zkoušku:

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………

Za čas, který jste věnoval/la dotazníku a za vaše úpřimné odpevědi vám ještě jednou děkuji.

Tady je prostor pro váš případný komentář:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Příloha E Ukázka zápočtového testu

ZÁPOČTOVÝ TEST - DIMA, VERZE 01

POČET BODŮ (15b MAXIMUM, 9b STAČÍ):

PŘÍJMENÍ A JMÉNO: …………………………………… POČET LISTŮ:

1. Znegujte následující výrok: (2b)
T = (V, E) Jestliže T je strom, pak T je souvislý a každá jeho hrana je most.

2. Vyvraťte následující výrok: (2b)

G = (V, E) G neobsahuje most  G je hamiltonovský

3. Kolik hran má úplný bipartitní graf K11,22 ? (2b)

4. Kolik je celkem indukovaných podgrafů s devíti vrcholy v K100? (2b)

5. V G určete počet koster indukovaného podgrafu určeného vrcholy a, b, c, d, e, f . (2b)
G:

6. Nechť graf má n vrcholů, 5 vrcholů stupně 4, 4 vrcholy stupně 6 a ostatní vrcholy stupně
5, počet hran se rovná 42. Kolik má graf vrcholů (tj. čemu je rovno n)? (2b)

7. Turista si chce naplánovat trasu túry. Vybral si oblast s přírodními zajímavostmi, které se

nachází na turistických chodnících. Pomozte naplánovat trasu pro turistu, když je to možné,
aby viděl všechny přírodní zajímavosti (tj. prošel všechny chodníky) a prošel co nejméně
kilometrů. Kolik km projde? (3b)

Úloha patří do oblasti: ………………………………………….

Řešení:

pro vyučujícího

pro studenty
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Příloha F Ukázka zkouškového testu
DIMA - ZKOUŠKOVÝ TEST - teorie a aplikace, VERZE 01

POČET BODŮ (18b MAXIMUM):

K úspěšnému napsání testu je zapotřebí získat minimálně 4,5 bodů z každé části.

PŘÍJMENÍ A JMÉNO: …………………………………… POČET LISTŮ:

Část A

1. Definujte následující pojmy

a) Rovinný graf (1b)

b) Hamiltonovská kružnice grafu (1b)

2. Doplňte následující definici: (1b)

…………………………………. budeme nazývat graf G´ = (V´,E´), pro který EEVV  , ,

přičemž   Ewve  , jenom když Vwv , ; označujeme GG  .

3. Rozhodněte, zda platí následující výrok: (2b)

G=(V,E): Jestliže graf obsahuje všechny vrcholy sudého stupně, pak je graf eulerovský

4. Znegujte následující výrok: (2b)

G=(V,E): Jestliže graf má všechny vrcholy sudého stupně, pak v něm neexistuje most

5. Dokažte následující větu nepřímo: (3b)

G=(V,E): Jestliže graf G = (V, E) je strom, pak pro každé dva vrcholy x, y  V existuje právě
jedna cesta z vrcholu x do vrcholu y.

pro vyučujícího

pro studenty

148

Část B

6. Kolik podgrafů na 8 vrcholech existuje v K8? (2b)

7. Nakreslete graf, který je hamiltonovský a není rovinný. (1b)

8. Určete, zda posloupnost (2,2,2,2,3,3,3,3,4) je skóre grafu. Když ano, nakreslete dva
neizomorfní grafy. (2b)

9. V grafu G vyznačte podgraf izomorfní s doplňkem grafu G’. Doplněk nakreslete. (2b)

G: G´:

10. Ve fotbalovém turnaji hra 10 mužstev. Může nastat následovní situace? V určitém
okamžiku má 6 mužstev po 4 odehraných zápasech, 2 mužstva má 3 odehrané zápasy a 2
mužstva mají 2 odehrané zápasy? (2b)

a) Rozhodněte, do které oblasti teorie grafu patří úloha:

b) Napište reprezentaci úlohy pomocí grafu (co reprezentuje vrchol, co hrana)
a vyřešte ji: