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Úvodem

Předložená disertační práce se věnuje aktuálnímu tématu pomoci studentům dosažení

hlubšího porozumění matematickým důkazům v diskrétní matematice formou vizualizace.

Porozumění matematickým důkazům je důležité pro rozvoj logického a abstraktního myšlení

studentů a porozumění abstraktním konstruktům v diskrétní matematice.

Základní formální charakteristiky disertační práce

Disertační práce „Vliv vizuální reprezentace důkazů matematických vět na jejich

srozumitelnost“ je zpracována v rozsahu 147 stran včetně příloh. Obsahuje 11 obrázků, 29

grafů a 46 tabulek. Práce je rozčleněna do 12 číslovaných kapitol, kapitola Seznam použitých

zkratek je nečíslovaná. Číslované kapitoly jsou: Úvod, Cíl disertační práce, Výzkumné

šetření, Výsledky výzkumu, Shrnutí a diskuze, Závěr, Použitá literatura, Seznam obrázků,

Seznam grafů, Seznam tabulek, Přílohy.

Autor ke zpracování disertační práce využil 115 literárních zdrojů. Použitý odborný jazyk

a terminologie, uspořádání a struktura textu odpovídá požadavkům kladeným na disertační

práce. Rozsah publikační činnosti odpovídá rozsahu publikační činnosti doktorandů.

Z typografického hlediska je disertační práce zpracována pečlivě a na požadované úrovni.

Vymezení výzkumného problému

Vymezení problematiky řešené disertační práce je uvedeno na straně 13. Autorka píše

„Předkládaná disertační práce se zabývá důležitostí matematických důkazů pro studenty

informatiky a vizualizací dokazování matematických vět v oblasti teorie grafů. Záměrem je

představit výzkum, který se věnoval zkoumání vlivu vizuální reprezentace důkazů

matematických vět na jejich srozumitelnost“.

Cíl práce

Výzkumné cíle disertační práce jsou zformulovány v kapitole 2 (strana 14). Autorka píše:

„Hlavním cílem práce je analýza procesu výuky důkazů matematických vět“.

Dílčí cíle práce byly zformulovány následovně:

 Kvantitativně a kvalitativně analyzovat studijní úspěšnost;

 Kvantitativně a kvalitativně analyzovat vztah studentů k výuce důkazů a jejich

vizualizacím;

 Analyzovat vztah mezi vizuálním stylem učení studentů a studijní úspěšnosti.

Během výzkumu na základě pozorování byly definovány další dva dílčí cíle:

 Analyzovat vztah mezi figurální inteligencí studentů a studijní úspěšnosti;

 Analyzovat vztah mezi vizuálním stylem učení a figurální inteligencí studentů.

Použité výzkumné metody

Způsob zpracování disertační práce prozrazuje, že autorka věnovala velkou pozornost právě

otázce výběru výzkumných metod. K vyřešení výzkumného problému použila autorka

kvalitativní a kvantitativní výzkumné metody. Autorka je popsala a zdůvodnila v kapitole 4.

 úvodní a závěrečné testování znalostí a dovedností z matematické logiky;

 dotazníkové šetření;

 eseje;

 dotazník Index of Learning Styles;

 test struktury inteligence I-S-T 2000 R.

Autorka v kapitole 4 dále popisuje výzkumný soubor, na kterém byl realizován výzkum. Dále

způsob testování, způsob zpracování dat a časový harmonogram výzkumu.

Výsledky disertační práce

 Teoretická část (rozsah 17 stran)

Teoretická východiska práce jsou zpracována v kapitole 3. V teoretické části (kapitola 3)

autorka seznamuje se základními pojmy, tj. s důkazy v matematice, s důkazy v informatice,

s výukou důkazů, s vizualizací v matematice, se styly učení a figurální inteligencí. Velmi

podrobný přehled současného stavu studované problematiky je uveden v kapitole 3.2 na

celkem 7 stranách.

 Výzkumná část (rozsah 70 stran)

Výzkumná (empirická) část je zpracována v kapitolách 5, 6 a 7.

Autorka na začátku kapitoly 5 představuje podpůrné multimediální aplikace a jejich využití

při vizuální prezentaci. Kapitola 5.4 na 49 stranách obsahuje výsledky statistických šetření

v souvislosti s hypotézami zformulovanými v kapitole 2.3. Autorka popisuje deskriptivní

statistiky pro výsledky pre-testů a post-testů a jejich částí, bodové skóre zápočtových

a zkouškových úloh z oblastí negací, obměn, vyvrácení a dokazování tvrzení.

Význam disertační práce pro společenskou praxi a pro další rozvoj oboru

Ve své disertační práci autorka prokázala, že dokáže uspořádat a vyhodnotit pedagogický

výzkum. Hlavní význam předložené práce spatřuji ve využití vizualizačních metod pro výuku

matematických důkazů. Jejich porozumění je důležité pro rozvoj logického a abstraktního

myšlení studentů vysokých škol.

Několik připomínek k předložené práci.

Připomínky, které zde uvádím, jsou spíše formálního rázu a mají sloužit jako podněty v další

vědecké práci autorky.

 Hlavní cíl práce

Autorka formuluje hlavní cíl práce takto: „Hlavním cílem práce je analýza procesu výuky

důkazů matematických vět“. Takto formulovaný hlavní cíl práce je poměrně obecný, nicméně

autorka dále tento hlavní cíl práce rozepisuje do dílčích cílů práce, které jsou již formulovány

konkrétně.

 Statistické hodnocení výzkumu

Statistické hodnocení výzkumu je obsaženo v kapitole 5.4. Kapitola obsahuje výsledky

statistického hodnocení testů, pre-testů a post-testů. Kapitola je poměrně rozsáhlá a málo

přehledná. Čtenář se brzo ztratí v množství statistických hypotéz, příslušných testů a grafů.

Tato kapitola by si bývala zasloužila některé úpravy, např. některé výsledky testů mohla

autorka dát do příloh, hypotézy mohla přehledně uspořádat do tabulky apod.

 Kvalitativní šetření

Popis interpretace kvalitativního šetření je uveden v kapitole 5.4.5. Zajímavá je kapitola

Analýza chyb, Závěrečné projekty a Analýze esejí (kapitola 5.4.5.1 – 5.4.5.3), nicméně zde

autorka mohla potenciál tohoto kvalitativního výzkumu více využít, například podrobnějším

rozborem chyb, podrobnější analýzou obsahu esejí atd. Kapitolu Analýza dotazníků (kapitola

5.4.5.4) měla autorka zařadit do zvláštní kapitoly, nepatří do kapitoly pojednávající

o kvalitativním šetření.

Formální připomínky

Formálně je práce dobře zpracována s drobnými připomínkami:

 Autorka uvedla kapitolu Seznam použitých zkratek jako nečíslovanou kapitolu. Ostatní

kapitoly pak číslovala. Bylo by bývalo lepší kapitoly 8 až 12 nečíslovat.

 Použití velkého písmena ve slově Fáze působilo (alespoň pro mě) mírně rušivě. Z kontextu

bylo jasné, co autorka myslí, takže stačilo použít slovo fáze (bez velkého písmene).

 V práci se vyskytují jen sporadicky drobné formální chyby a překlepy (např. strana 36

v textu, 28 v textu, 86 v nadpisu 5.4.4.8 a další).

Otázky:

Co je výsledkem předložené práce? Jak slouží její výsledky? Jsou začleněny i do jiných

předmětů?

Jaký grafický nástroj se osvědčil pro vizualizaci důkazů?

Přidala by autorka něco zásadního pro podporu výuky matematických důkazů?

Závěr:

RNDr. Andrea Ševčíková ve své disertační práci prokázala, že umí popsat výzkumný

problém, naplánovat postup řešení problému, zvolit adekvátní výzkumné metody, realizovat

výzkum, získat podklady pro zodpovězení výzkumných otázek, nashromážděná výzkumná

data zpracovat, interpretovat a zformulovat závěry a doporučení. Předložená práce vyhovuje

požadavkům na disertační práci.

Práci doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby předložené disertační práce

navrhuji udělení akademického titulu Ph.D. ve studijním oboru Informační a komunikační

technologie ve vzdělávání.

V Českých Budějovicích 8. března 2020.

Doc. Ing. Ladislav Beránek, CSc.